
MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH

WARSZAWA  

dnia 22 lipca 

1932 r.

DZIENNIK ROZKAZÓW

I. Ustawy, rozporządzenia i dekrety
Poz. Prezydenta Rzeczypospolitej.

178. Rozporządzenie Rady Ministrów z dn. 10 
czerwca 1932 r. w sprawie zmiany prze
pisów o należnościach za podróże służbo
we, delegacje (odkomenderowania) i prze
niesienia funkcjonarjuszów państw., sę
dziów i prokuratorów oraz wojskowych 
w kraju.

II* Rozkazy ministra spraw wojskowych.

179. Skład osobowy kompanji adm. korpusu 
kadetów — zmiana.

180. Utworzenie szpitala garn. w Gdyni.

181. Regulamin służby wewn.-cz. V (zarys) — 
Porządek koszarowy i tok służby w for
macjach — poprawka.

182. Ordynansi osobiści oficerów — sprosto
wanie.

O b w i e s z c z e n i a «

1. Poszukiwanie.
2. Tablice polskich orderów, odznaczeń i medali.
3. Falsyfikat 20-złotowego banknotu.

Nr 14
ROK XV

T R E Ś Ć :
Poz.

183. Odznaka celowniczego c. k. m. „bardzo
         dobrego" i „dobrego".

184. Odznaki mundurowe niższych funkcjo* 
narjuszów cyw. — wartowników.

185. Ustalenie terminów nominacji absolwen
tów Szkoły Podchorążych Sanitarnych na 
podporuczników lekarzy (aptekarzy).

186. Instrukcja o osobnych kwaterach stałych, 
zajmowanych przez osoby, z któremi roz
wiązano stosunek służbowy — zmiana.

D z i a ł  g o s p o d a r c z y .

187. Należności żywn. dla koni art. lekkich 
obniżonego typu (A. L. O.).

188. Kwatery przejściowe — regulowanie na
leżności.

189. Dezynfekcja telefonów.

190. Tabele należności działu kwat. — uzupeł
nienie i sprostowanie.

www.cbw.pl
CBW



184 D z i « n n ł k  R o z k a z ó w Nr 14

L USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I DEKRETY 
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

178.

Dz. U. R . P. Nr 50 z dnia 21 czerwca 1932 r. poz. 461.

Rozporządzenie Rady Ministrów z dn. 10 
czerwca 1932 r. w sprawie zmiany przepisów
o należnościach za podróże służbowe, delegacje 
(odkomenderowania) i przeniesienia funkcjo- 
narjuszów państw., sędziów i prokuratorów oraz 

wojskowych w kraju.

Na podstawie art. 10 ustawy z dnia 9 paździer
nika 1923 r. o uposażeniu funkcjonarjuszów 
państw, i wojska (Dz. U. R. P. Nr 116 poz, 924) 
oraz art. 6 ustawy z dnia 5 grudnia 1923 r.
O  uposażeniu sędziów w sądownictwie po- 
wszechnem i administracyjnem, oraz prokura
torów (Dz. U. R. P. Nr 134 poz. 1107) zarządza 
się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Rady Ministrów 
z dnia 17 września 1927 r. o należnościach za po
dróże służbowe, delegacje (odkomenderowania)
i przeniesienia funkcjonarjuszów państwowych, 
sędziów i prokuratorów oraz wojskowych (Dz. 
U. R. P. Nr 92 poz. 826), zmienionem rozporzą
dzeniami Rady Ministrów z dnia 20 stycznia
1930 r. (Dz. U. R. P. Nr 7 poz. 54), z dnia 10 kwie
tnia 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr 37 poz. 291), z dnia 
3 czerwca 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr 53 poz. 437), 
z dnia 2 września 1931 r, (Dz. U. R. P. Nr 84 poz. 
658) i z dn. 25 września 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr 
91 poz. 707), wprowadza się następujące zmiany:

1) w § 5 ustęp ostatni zastępuje się dwoma 
ustępami o następującem brzmieniu:

,,Przy przejeździe środkiem lokomocji, mają
cym oficjalny rozkład jazdy (np. kolej, statek), 
początek przejazdu należy liczyć od chwili odej
ścia, ustalonego w tymże rozkładzie iazdy. Przy 
przejeździe innym środkiem lokomocji, nie ma
jącym takiego rozkładu jazdy (np. konie, samo
chód), początek przejazdu należy liczyć od 
chwili ruszenia z miejsca. Powyższą zasadę na
leży stosować analogicznie także do oznaczenia 
czasu zakończenia przejazdu z tym wyjątkiem, 
że opóźnienie środka lokomocji, mającego ofi
cjalny rozkład jazdy, może być brane w rachubę 
tylko w przypadku, gdy wynosi więcei niż jedną 
godzinę i zostanie udowodnione.

Gdy przejazd odbywa się różnemi środkami 
lokomocji, należy do czasu trwania przejazdu 
wliczać również uzasadnione przerwy między

 przejazdami poszczególnemi środkami loko
mocji“ ;

2) w § 19 w ustępie pierwszym dodaje się na 
 końcu w dalszym ciągu następujące zdanie:

„Postanowienie powyższe dotyczy także woj
skowych zawodowych, pełniących służbę w Kor
pusie Ochrony Pogranicza, z lą różnicą, że za 
przeniesienia w obrębie bataljonów Korpusu 
Ochrony Pogranicza przyznaje się wojskowemu, 
pobierającemu dodatek ekonomiczny, ryczałt 
w wysokości 25% dwumiesięcznego uposażenia, 
zaś samotnemu zamiast ryczałtu przyznaje się 
tylko prawo przewozu urządzenia domowego 
służbowemi środkami lokomocji";

3) w § 20 ustępie pierwszym zamiast wyra
zów: ,,(§ 19 p. a)” wstawia się wyrazy: „koleją 
lub statkiem (§ 19 ustęp drugi)“ ;

4) po ustępie drugim § 20 dodaje się nowy 
ustęp o następującem brzmieniu:

„Przekroczenie bez dostatecznego usprawie
dliwienia wyżej określonych terminów pociąga 
za sobą utratę prawa do diet i zwrotu kosztów, 
a w następstwie obowiązek zwrócenia skarbowi 
państwa całej zaliczki, przyznanej na zasadzie 
§ 21“ .

§ 2. Upoważnia się ministra skarbu do ogło
szenia w drodze obwieszczenia w Dzienniku 
Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej jednolitego 
tekstu rozporządzenia Rady Ministrów z dnia
17 września 1927 r. o należnościach za podróże, 
służbowe, delegacje (odkomenderowania) i prze
niesienia funkcjonarjuszów państwowych, sę
dziów i prokuratorów oraz wojskowych (Dz. U. 
R. P. Nr 92 poz. 826) z uwzględnieniem zmian, 
wprowadzonych rozporządzeniami Rady Mini
strów z dnia 20 stycznia 1930 r. (Dz. U, R. P. Nr 
7 poz. 54), z dnia 10 kwietnia 1931 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 37 poz. 291), z dnia 3 czerwca 1931 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 53 poz. 437), z dnia 2 września
1931 r. (Dz. U. R. P. Nr 84 poz. 658), z dnia 25 
września 1931 r. (Dz. U. R. P, Nr 91 poz. 707) 
i niniejszem rozporządzeniem.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów:

A. Prysłor.

Minister skarbu:

Jan Piłsudski,

www.cbw.pl
CBW



Nr 14 _____  D z i e n n i k  R o z k a z ó w  _____ ___________________ 185

Ü. ROZKAZY MINISTRA SPRAW WOJSKOWYCH
179.

B. Og. Org. 1120— 16 Org.

Skład osobowy kompanji adm. korpusu kade
tów — zmiana.

Skreślam z dn. 1 sierpnia*) 1932 r. ze składu 
osobowego kompanji adm. korpusów kadetów 
5-ciu szeregowych niezaw. woźniców oraz 
10 koni pociągowych.

W związku z powyższem, polecam w organi- 
zaqi korpusów kadetów (Dz. Rozk. Nr 2/28 poz. 
14 składy osobowe Nr 3 i 7 oraz zestawienie 
składów osobowych) przeprowadzić odpo
wiednie poprawki.

180.
B. Og. Org. 1130— 25 Org.

Utworzenie szpitala garn. w Gdyni.

Zarządzam z dn. 1 maja 1932 *) utworzenie 
szpitala garn. w Gdyni na sto łóżek według 
P. S. 10— 170 skład osobowy Nr 2k, 21, 2m i 2c. 
Szpital ten otrzymuje nazwę: ,,Szpital Morski 
w Gdyni" i podlega szefowi san. Komendy Portu.

Szczegóły wykonawcze ustalą oddzielne 
rozkazy.

181.
B. O g. Org. 1531 — 11 Org.

Regulamin służby wewn. — cz. V (zarys) — 
Porządek koszarowy i tok służby w formacjach— 

poprawka.

W Regulaminie służby wewn. cz. V (zarys) —

O. 1/193 V polecam skreślić ustęp drugi § 32.

182.

B. Og. Org. 1300 —  26 Org.

Ordynansi osobiści oficerów — sprostowanie.

W  Dz. Rozk, Nr 9/32 poz. 113, na str. 99, ustęp 
3-ci § 7 należy sprostować, zamiast: „(ryczałt 
N + 100%) „ma być: „(ryczałt N + 10%)‘‘.

183.

B' Og. Org, 1590.

Odznaka celowniczego c. k. m. „bardzo dobrego*' 
i „dobrego“.

Zatwierdzam odznakę celowniczego c. k. m. 
..bardzo dobrego" i „dobrego” jak wzór.

*) Zainteresowani zostali powiadomieni w terminie 
wcześniejszym.

Odznakę należy nosić na lewem ramieniu 
przyszytą o 15 cm. poniżej wszycia rękawa.

Prawo do noszenia odznaki nadaje d-ca od
działu na zasadzie wyniku strzelań w myśl

0  5
Instrukcji strzeleckiej Cz. III O. 5/ 1932 III.

1932

Wzór.

ODZNAKA CELOWNICZEGO 
(z jednym paskiem u dołu — celowniczy, który ukończył 

strzelania z wynikiem b. dobrym, bez paska — z wynikiem 

dobrym).

Odznaka jest wykonana z żółtego sukna (na
boje) na granatowem tle pasek z ciemno-oksy- 
dowanego galonu.

184.

B. Og. Org. 1590.

Odznaki mundurowe niższych funkcjonarjuszów 
cyw. —  wartowników.

Wzór.

PATKA WARTOWNIKA.

Ustanawiam dla niższych funkcjonarjuszów 
cyw. urzędów i instytucyj wojsk. — wartowni

www.cbw.pl
CBW



186 D z i e n n i k  R o z k a z ó w Nr 14

ków następujące odznaki przy mundurach do
tychczasowych :

a) otok żółty ciemny na czapce,

b) łapka żółta ciemna prostokątna na koł
nierzu kurtki i płaszcza, według wzoru 
jak na str. 185.

Niższym funkcjonarjuszom cyw. dozorcom 
koszarowym otok i łapki nie przysługują.

185.

B. Pers. 3110—Og. 116.

Ustalenie terminów nominacji absolwentów 
Szkoły Podchorążych Sanitarnych na podpo

ruczników lekarzy (aptekarzy).

Zgodnie z postanowieniami art. 20 A pkt 1, 
2a, 3 ustawy z dnia 23 marca 1922 r. o podstawo
wych obowiązkach i prawach oficerów W. P. 
(Dz. U. R. P. Nr 32/22 poz. 256) zarządzam, co 
następuje:

Terminem nominacji absolwentów Szkoły 
Podch. San. na podporuczników lekarzy (apte
karzy) jest pierwszy dzień miesiąca, najbliższego 
po złożeniu przez absolwenta z pomyślnym wy
nikiem egzaminów, przewidzianych w art. 20 A

pkt 2a i 3 wymienionej ustawy i po uzyskaniu 
przezeń dyplomu z ukończenia studjów uniwer
syteckich (art. 20 A pkt 1).

186.

Dep. Bud. 8710 —  23 Z. N.

Instrukcja o osobnych kwaterach stałych, zajmo
wanych przez osoby, z któremi rozwiązano sto

sunek służbowy — zmiana.

Punkt 2-gi instrukcji o osobnych kwaterach 
stałych, zajmowanych przez osoby, z któremi 
rozwiązano stosunek służbowy (Dz. Rozk. Nr 
1/32 poz. 5) otrzymuie następujące brzmienie: 

„Osoby, wymienione w §§ 110 — 115 przepisu 
Nier. — 1 które, utraciwszy wogóle uprawnienia 
do korzystania z kwatery stałej — mimo 
upływu terminu, w którym powinny były opró
żnić zajmowaną kwaterę stałą, lub terminu do
datkowego (§ 8 instrukcji o eksmisji z kwater 
w drodze adm. — zał. Nr 6 do przepisu Nier. —
1) — kwatery nie opróżniły — opłacać mają 
skarbowi państwa za okres zajmowania kwatery 
po tym terminie miesięcznie zgóry opłaty, obli
czone według stawek trzykrotnie wyższych od 
stawek, podanych w art. 3 zał. Nr 9 do przepisu 
Nier. 1.

D Z I A Ł  G O S P O D A R C Z Y .
187.

Dep. Int. 5170/23 Żywn,

Należność żywnościowa dla koni art. lekkich 
obniżonego typu (A. L. O.).

W  „Tabelach należności dla wszystkich for- 
macyj“ — MSWojsk, B. O. A. 1813/P. S. z dnia 
12.III.1929 r., rozdział IV, § 68 punkt a), tabelka 
należy: „w pozycji 1, brzmiącej: „konie wierz
chowe i artyleryjskie lekkie" zakreślić po sło
wie wierzchowe: „i", a wpisać przecinek, po sło
wie „lekkie“ dopisać słowa: „i artyleryjskie 
lekkie obniżonego typu (A. L. O.)“.

Identyczną poprawkę co do brzmienia tej po
zycji należy przeprowadzić w uzupełnieniu, 
ogłoszonem w Dz. Rozk. Nr 7/32 poz. 85.

188.

Dep, Int. 5360— 12 Kwat.

Kwatery przejściowe — regulowanie należności.

Wobec mylnej interpretacji postanowień, za
wartych w Dz. Rozk. Nr 10/32 poz, 138, wyja
śniam, co następuje:

„1. Pod pojęciem zakwaterowania przejścio
wego należy rozumieć rozmieszczenie podług

uprzednio opracowanego planu wojska w po
mieszczeniach dostarczonych mu i zajętych 
przez formacje w trybie przewidzianym w art. 
26, 29 i 33 ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o za
kwaterowaniu wojska w czasie pokoju (Dz. U. 
R. P. Nr 97 poz. 681).

Zatrzymanie się wojska w pewnej miejsco
wości, czy to ze względów taktycznych, czy też 
w celu wydania posiłku, odpoczynku, schro
nienia się przed niepogodą i t, p. bez zajmo
wania kwater w rozumieniu wymienionej usta
wy, nie wymaga stosowania postanowień, za
wartych w wyżej wymienionych artykułach, 
z drugiej jednak strony nie uprawnia formacji 
do żądania od ludności miejscowej żadnych 
świadczeń, związanych z zakwaterowaniem, 
a ustalonych ustawowo, jako to: dostarczenia 
pomieszczeń, oświetlenia, słomy i t. p.“.

2. W związku z wyjaśnieniami, zawartemi 
w punkcie poprzednim, zabraniam dowódcom 
wszystkich formacyj żądania w okresie letnim 
kwater przejściowych, o ile postój w danej miej
scowości w porze dziennej (od godz. 6 — 21) 
będzie miał miejsce mniej, niż 12 godzin, 
a w porze nocnej (od godz. 21 — 6 dnia następ
nego) mniej, niż 6 godzin.

Na czas postoju krótszy od 12, względnie 6 
godzin, należy przedewszystkiem wyzyskać mo
żność biwakowania.

www.cbw.pl
CBW



Nr 14 D z i e n n i k  R o z k a z ó w 187

W razie stwierdzenia nieodzownej konie
czności (niepogoda, zimno, brak namiotów i t. p.) 
zakwaterowania wojska na kwaterach przej
ściowych, dostarczanych przez zarządy gmin 
upoważniam dowódców wielkich jednostek do 
wydawania podległym sobie dowódcom rozka
zów stosowania postanowień ustawy z dnia 
15.VII.1925 r. o zakwaterowaniu wojska w czasie 
Pokoju, jednak w granicach przyznanych im 
kredytów na opłacenie należności za te kwa
tery.

3. W razie dostarczenia wojsku i zajęcia kwa- 
ter przejściowych w trybie wskazanym w ustę- 
pie 1 i punktu 1 tego zarządzenia, mają być ure
gulowane należności w sposób podany w Dz. 
Rozk. Nr 13/31 poz. 161 i to niezależnie czy 
kwaterunek trwał całą dobę, czy też kilka go
dzin, przyczem dobę należy obliczać od godziny 
zajęcia kwatery.

189.

Dep. Int. 5460 — 12/Kwat.

Dezynfekcja telefonów.

Ze względu na możliwość przenoszenia za po
średnictwem słuchawek telefonicznych chorób 
zakaźnych i pasorzytniczych skóry, zarządzam:

1) Wszystkie słuchawki telefoniczne w biu
rach i zakładach oraz rozmównicach telefoni- 
czńych wojskowych mają być codziennie zrana, 
przed rozpoczęciem urzędowania, odkażone 
przez osobę do tego celu wyznaczoną i odpo
wiednio pouczoną.

2) Do odkażenia należy używać 3 % roztworu 
lysolu.

Roztwór taki przygotowuje się, mieszając do
brze 3 części lysolu handlowego z 97 częściami 
ciepłej wody (na objętość), albo, w braku miarki 
odpowiedniej, 1 łyżkę stołową lysolu na \ litra 
Wody

W razie braku lysolu odkażać można, zwy
k łym  skażonym spirytusem (do palenia) postę
pując w taki sam sposób.

3) Odkażenie polega na starannem przetarciu, 
najpierw muszli słuchawkowej, potem rączki, 
wreszcie ustnika słuchawki wacikiem umoczo
nym w płynie odkażającym.

4) Przy odkażaniu telefonu należy uważać, 
aby płyn odkażający nie zaciekał w głąb muszli 
lub ustnika, gdyż to zmniejsza czułość słu- 
chawki.

Pełne wydatki, związane z dezynfekcją tele
fonów, należy pokrywać z ryczałtu kwaterun
kowego.

190.

Dep. Int. 5013— 13 Kwat.

Tabele należności działu kwat. — uzupełnienia 
i sprostowania.

W tabelach należności działu kwat., ogłoszo
nych w Dz. Rozk. Nr 10/32 poz. 140, polecam 
uskutecznić następujące uzupełnienia i po
prawki.

a) W załączniku Nr 1:

1) w tabeli Nr 3 skreślić we wszystkich rubry
kach punkt 7,

2) w tabeli Nr 24 skreślić cyfry podane w rubr. 
3—6, a na to miejsce wpisać w 3 rubr. —
5, w^4 rubr. — 6, w 5 rubr. 11 i w 6 rubr. 5,

3) w tabeli Nr 139 w rubr. 2 ma być: „Lotn." 
zamiast „Aer.";

b) W załączniku Nr 2:

1) tabelę Nr 4 skreślić,

2) w tabeli Nr 5, w rubr. 2 po Nr. umieścić 
kropki,

3) w tabeli Nr 17 jedynkę, umieszczoną 
w rubr. 7 skreślić, a wpisać ją w rubr. 8,

4) w tabeli Nr 126 skreślić: „Aeronautyki", 
a wpisać: „Lotnictwa“, w rubr. zaś 4 za
miast: ,,Aer." wpisać: ,.Lotn.‘‘,

5) w tabeli Nr 127 w 2 rubr. ma być: „Cen
trum Badań Lotniczo-Lekarskich“;

6) w postanowieniach, umieszczonych na sir. 
147 p, t. „Prawo używania pieczęci..." 
w ustępie czwartym od góry po słowach: 
„danego oficera K. K.“ dopisać: „Oficero
wie K. K., posiadający pieczęcie imienne 
starego wzoru, mają obowiązek dalszego 
ich używania, t. j, przez cały czas pełnienia 
swoich funkcyj służbowych, związanych ze 
stanowiskiem w K. K."

c) W załączniku Nr 3:

1) tabelę Nr 9 skreślić,

2) w tabeli Nr 34 w 6 rubr. skreślić 4470, a na 
to miejsce wpisać — 5200,

3) w tabeli Nr 269 w 2 rubr, ma być: „Lotn." 
zamiast: ,,Aer."

4) w tabeli Nr 270 w 2 rubr. ma być: „Cen
trum Badań Lotn.-Lek.".

Warszawa, dnia 22 lipca 1932 r.
Minister spraw wojskowych 

w z. (—) F a b r y c y 

Generał - dywizji.

www.cbw.pl
CBW



188 D z i e n n i k  R o z k a z ó w Nr 14

O B W I E S Z C Z E N I A .
G. M. 0141/5 I.

1. Poszukiwanie.

Osoby wojskowe, względnie oddziały lub 
urzędy, które mają wiadomości o Janie Henryku 
(Herszliku) Lachmanie, powiadomią o tem Ga
binet Ministra — Wydział I z powołaniem się 
na niniejsze obw.—Jan Henryk (Herszlik) Lach
man, mieszkaniec Częstochowy, wstąpił do Le- 
gjonów w dn. 20 listopada 1915 r., przydzielony 
do 4 p. p,, 3 komp.; w 1916 r. z dywizyjnego za
kładu san. Leg. Pol, został odesłany do szpitala 
fort. 4 w Krakowie, następnie — do zakładu 
dr Chramca w Zakopanem, w końcu 1916 r. był 
w komisarjacie werbunkowym w Turku, jako 
szeregowiec; w 1917 r. znajdował się w 4 p, p. 
Leg. 3 komp., w 1918 r. — w Obozie Internowa
nych w Łomży 1 baonie 3 komp., oraz! na 7 kursie .. 
wyszkolenia W. P. Zegrze 1 komp. i odtąd 
wszelki ślad o nim zaginął.

B. Og. Org. 1590 M.

2. Tablica polskich orderów, odznaczeń
i medali.

Zakłady Graficzne Straszewiczów Warszawa, 
Leszno 112, wydały tablicę polskich orderów, 
odznaczeń i medali. I Wiceminister Spraw Woj
skowych zezwolił na używanie tej tablicy, jako 
środka pomocniczego przy wyszkoleniu.

3. Falsyfikat 20-złotowego banknotu.

Bank Polski, Skarbiec Emisyjny pismem 
L. 1426/VI z dn. 2 lipca 1932 r, zawiadamia, że 
w ostatnich dniach zatrzymano fałszywy 
banknot 20-złotowy z datą 20 czerwca 1931 r. 
typ I.

Falsyfikat jest wykonany na papierze odmien
nego składu, gatunku i wyglądu, aniżeli papier 
banknotu autentycznego.

Zamiast znaku wodnego z podobizną króla 
Kazimierza Wielkiego, widocznego na margi
nesie banknotów prawdziwych, znajduje się na 
falsyfikacie nieforemna plama tłuszczowa.

Portret Emilji Plater w medaljonie nie wyka
zuje wyrazistości z powodu złego cieniowania 
twarzy i włosów.

Rysunki zdobnicze, motywy roślinne, kompo
zycje festonowe i giloszowe są przerywane
i miejscami zamazane.

Postacie alegoryczne na odwrotnej stronie fal
syfikatu są odtworzone bardzo nieudolnie.

W napisach brak ostrości, linje liter są prze
rywane i rozlane.

W słowie „Dwadzieścia" na odwrotnej stronie 
banknotu brak iest kreski nad literą „S“,

Podpisy odmienne, zniekształcone.
Numeracja jest wykonana farbą czarną, pod

czas gdy na banknotach autentycznych nume
racja jest koloru ciemno-granatowego.

Cyfry numeru są umieszczone za blisko siebie.
Falsyfikat, wykonany nieudolnie, jest łatwy do 

rozpoznania.

Główna Drukarnia Wojskowa. Nr 5657. 22.VII. 1932 r.

www.cbw.pl
CBW


